


ــازمان ها را می توان بر  ۶ خدمات توسعه ای اين س
شمرد: 

۱- به هم رسانی کسب و کارها و شبکه گستری
۲-  گسترش جذب سرمايه های مستقيم خارجی
۳- گسترش سرمايه گذاری و منابع توسعه ای

ــعه  ــر گرفتن توس ــاری و در نظ ــترش تج ۴- گس
صادرات 

۵- توسعه مديريت 
۶- توسعه تکنولوژی 

ــازی صنايع  ــترش و نوس ــازمان گس در مجموع س
ــورهای مختلف مورد  ــازمان در کش ــران، ۶۶ س اي
ــن مجموعه ها  ــت تا از مطالعه اي ــه قرار گرف مطالع
ــه کار خود  ــای جديدی برای ادام ــد راهکاره بتوان
ــازمان، از آمريکا ۱۸  ــيا ۳۵ س در نظر بگيرد. از  آس
سازمان ، اروپا ۷ سازمان ،آفريقا ۲ سازمان و استراليا 
ــد و مورد بررسی قرار گرفت.  ۴ سازمان انتخاب ش
دستاوردهای اين سازمان ها اشتغالزايی، ايجاد درآمد 
ــتاندارد و کيفيت زندگی  و ثروت جامعه، ارتقای اس

مردم را در برداشت. 
نقش سازمان توسعه ای:

۱-  توسعه سازمان سرمايه گذاری 
۲- توسعه کسب و کارهای جديد و پر مخاطره 

۳-  توسعه و حمايت از Sme ها 
ــذاری داخلی و  ــرمايه گ ــه انجام س ــب ب ۴-  ترغي

خارجی 
۵-  کمک به شرکت ها و بخش خصوصی و توسعه 

فعاليت آنان 
ــازمان های مذکور  در حوزه تکنولوژی نيز نقش س

عبارتند از:
۱- کمک به توسعه صنايع به ويژه صنايع پيشرفته 

۲-  توسعه و ترويج کارآفرينی و نوآفرينی 
ــعه  ــت از مراکز تحقيق و توس ــعه و حماي ۳- توس

( R&D)
۴-  انتقال، بومی سازی و تجاری سازی تکنولوژی 

۵-  ايجاد پارک های صنعتی
ــوند؟ در  ــازمان ها در دنيا چگونه اداره می ش اين س
ــيايی  ــورهای آس اروپا عمدتاً غير انتفاعی ، در کش
ــراً دولتی  ــی و در آفريقا اکث ــه دولت ــی يا نيم دولت

هستند. 
ــازمان  ــعه ای در ايران: س ــازمان های توس ــا س ام
ــازی صنايع ايران، سازمان توسعه  ــترش و نوس گس
ــرکت ملی  ــازی معادن و صنايع معدنی ، ش و نوس
پتروشيمی  و ۵ بانک جزو سازمان های توسعه ای 
ــوب می شوند در حالی که هم اکنون در چين  محس

بيش از ۲۰ سازمان توسعه ای وجود دارد. 
ساز و کارهای مورد نياز برای تحقق اهداف سازمان 
ــعه ای: در گسترش فناوری ها در اين سازمان  توس
ــی در ۳ حوزه  و برابر بندهای اصل ۴۴  قانون اساس

می توانيم سرمايه گذاری کنيم: 
ــق محروم- که به اقتصادی بودن آن ربط  ۱- مناط

دارد. 
۲- صنايع پيشرفته 
۳- صنايع پر خطر 

اما انتظارات ايفای نقش اين سازمان ها 
ــازمان های  ــتر از فعاليت س ۱- حمايت قانونی بيش

توسعه ای 

ــا مأموريت  ــب ب ــی متناس ــع مال ــن مناب ۲- تأمي
ــازمان های توسعه ای، پيش از اين اين سازمان ها  س
ــتند اما با  ــرمايه گذاری داش ــاز و کاری برای س س
اتفاقاتی که رخ داد ، اين امر محدود تر شده است.

۳-  تسهيل در چرخه اختيارات دولت به سازمان های 
ــعه ای مانند تبصره ای که در تبصره ۳ ماده، ۲  توس
ــت های اجرايی  ــلاح برنامه چهارم سياس قانون اص

اصل ۴۴ است. 
ــازمان های  ــرمايه گذاری کامل به س ــازه س ۴- اج

توسعه ای. 
ــارکت با سرمايه گذاران خارجی  ۵- تسهيل در مش
امروز سازمان های توسعه ای، به دليل وجود بحران 
ــت و  ــکلاتی مواجه اس ــا ، با مش ــادی در دني اقتص
ــت  ــه فرهيختگان و دس ــی رود مجموع ــار م انتظ
ــدرکاران مديريت با راهکارهای عملی و عملياتی  ان
مجموعه های اقتصادی و صنعتی بتوانند اين بحران 

را به سلامت پشت سر بگذارند. 
مروری بر ايجاد بحران جهانی: 

در سال ۲۰۰۷ سقوط ارزش اوراق بهادار با پشتوانه 
ــپس به آغاز  ــد س ــروع ش بانک رهنی از آمريکا ش
ــکن و ورشکستگی موسسات  بحران در صنعت مس
ــذاری و نهايتاً  ــرمايه گ ــرکت های س ــی و ش بانک
ــرايت به بازارهای کالا و سرانجام کاهش قيمت  س

کالا مانند فولاد ، مس و ... منجر شد. 
ــرايط بحران جهانی، مسائلی  ِاعمال مديريت در ش
همچون کاهش نقدينگی و گردش مالی، عدم خريد 
مسکن، کاهش توليد و تقاضا و رکود اقتصاد جهانی 

را در پی داشته است. 
اقدامات ساير کشورها: 

ــی، صنايع  و  ــت از نهادهای مال ــرد حماي ۱- رويک
توليدات داخلی 

ــورها برای واردات به منظور  ــی کش ۲- مانع تراش
حفظ بازار داخلی با افزايش تعرفه و تزريق نقدينگی 
و فروش کالا زير قيمت تمام شده برای حفظ توليد 
ــتغال و دامپينگ برای حفظ و توسعه بازارهای  و اش

خارجی 
ــروزه صنايع مختلف ما با همين پديده دامپينگ   ام
ــتگی اقتصادی پيش  و پديده ای که در اثر ورشکس
ــده و با ورود سرمايه ها و حمايت ها  آمده،  روبرو ش
ــيوه های مختلف ، بعضی از صنايع ما به دنبال  به ش
اين مستند که تمام سفارشات خود را به طرف های 
ــک  خارجی واگذار کنند در حالی که اين اقدام ريس

بزرگی است. 
تبعات بحران: ورشکستگی ۱۲ هزار و ۷۰۰ شرکت 
ــکا ،  ــک در آمري ــتگی ۱۳۰ بان ــن ، ورشکس در ژاپ
ــش از ۱۰ درصد در  ــه بي ــکاری ب ــيدن نرخ بي رس
ــش ۳۰-۴۰ درصدی ارزش بورس  درآمريکا ، کاه
ــش ارزش بورس های جهان فقط در  جهان و کاه
ــال ۲۰۰۸ به ميزان ۳۰ هزار و ۲۰۰ ميليارد دلار.  س
ــرايط بحرانی است که سازمان ها، مراکز  در اين ش
ــف بايد ويژگی های لازم را برای  و نهادهای مختل

عبور از بحران داشته باشند. 
معرفی بيشتر سازمان گسترش و نوسازی 
ــال ۱۳۴۶ با دو هدف تسريع  صنايع ايران: در س
ــت کادر مديريت برای  ــودن و تربي ــی نم در صنعت
رهبری صنعتی، اين سازمان تشکيل شد. مأموريت 
ــور در جهت  ــازی صنايع کش ــترش و نوس آن گس
رقابت پذيری در عرصه جهانی از راه فراهم آوردن 
ــعه صنعتی با هدف تأمين منابع ذی  ملزومات توس

نفعان است.
 رويکردهای محوری سازمان گسترش:

ــش خصوصی و عدم رقابت  ــازی بخ ۱- توانمند س

با آن 
۲-  تمرکز بر صنايع با فناوری های پيشرفته 

۳-  سرمايه گذاری در زمينه صنايع پر ريسک 
۴-  سرمايه گذاری صنعتی در مناطق توسعه نيافته 
ــال ۱۳۸۷ : ۶۶۳ ميليون  ــهم ايدرو در صنعت س س
ــادرات و ارزش افزوده مجموعه ايدرو ۱۶/۸  دلار ص
ــت. همچنين سهم ايدرو  درصد از بخش صنعت اس

در GDP کشور معادل ۱/۹ درصد است. 
راهبردهای ديگر توسعه مديريت در ايدرو: 
۱- راهبرد تربيت مدير در کلاس جهانی

ــور  ــی مديران در کش ــک اطلاعات ــن  بان ۲- تدوي
(تاکنون ۱۹ هزار نفر در آن عضو هستند.) 

۳-  مديريت کيفيت در جهت بهبود فعاليت و بهره 
وری و فرآيند بهبود مستمر. 

گزارشی از روند برگزاری کنفرانس هفتم
ــأت مديره  ــی-  رييس هي ــن فقيه ــر ابوالحس دکت
ــگاه  ــتاد دانش ــوم مديريتی ايران و اس ــن عل انجم
ــت: مهمترين اهداف  ــه طباطبايی- ابراز داش علام
ــتر و  ــت که بتوانيم بس ــزاری کنفرانس اين اس برگ
ــگران ،  ــازيم تا نتايج تحقيقات پژوهش زمينه  ای بس
نويسندگان و مولفين به شکل مقالات و کارگاه های 
ــی و ميزگردها معرفی شود. هم چنين يکی  آموزش
ــن کنفرانس مورد  ــته در اي ــی که در گذش از اهداف
ــازنده ای ميان بخش  نظر بوده، برقراری تعامل س
ــگاهی است زيرا تصور بر اين  های صنعتی و دانش
ــابه می  ــت که اين کنفرانس و نمونه های مش اس
ــتيابی اين هدف کمک کند  توانند تا حدودی به دس
ــت که نتايج و يافته  ــايد مهمتر از همه اين اس و ش
های علمی اين کنفرانس بتوانند کمک و توشه ای 
ــد تا بتوانند در خط  ــتگزاران کشور باش برای سياس
مشی های مربوط به مديريت از نتايج اين کنفرانس 

بهره مند شوند. 
ــی : امسال حدود  ترکيب موضوعی مقالات پژوهش
ــم. مقالات بدون ذکر نام  ۶۰۰ مقاله دريافت کردي
ــود نويسنده چه کسی  ــخص ش و بدون اين که مش
است، مورد داوری قرار گرفت و به ۳-۲ داور ارجاع 

شد.

 مبانـی تحول و تکامل مديريت در غرب و 
شرايط ايران 

ــگاه صنعتی  ــتاد دانش ــايخی- اس دکتر علينقی مش
ــت: در مورد مديريت  ــريف و دبير کنفرانس- گف ش
ــعه  ــود. توس ــت آن به کرات صحبت می ش و اهمي
ــور در بازارهای  ــش بهره وری و حض ــور، افزاي کش
ــروط بر اين است که بتوانيم مديريت و  جهانی مش
ــارت ما در اين  ــا دهيم، دانش و مه ــاد را ارتق اقتص
ــته ها افزايش دهيم تا کشور را اداره کنيم و به  رش

پيش ببريم. 
ــول فرهنگی و فکری در غرب منجر به انقلاب  تح
ــد که  ــد. اين انقلاب موجب ش علمی و صنعتی ش
ــی بر حاصل  ــی و اقتصادی مبتن ــای صنعت واحده
ــک به وجود  ــی و صنعتی و تکنولوژي ــلاب علم انق
آيند. اين واحدها که در دنيای رقابتی به وجود آمد، 
ــن پايه های فکری و فرهنگی بود و  مبتنی بر همي
به دانش و عمل مديريت تبديل شد و آن را در خود 

تسهيل در مشارکت با سرمايه گذاران خارجی امروز سازمان های توسعه ای، 

به دليل وجود بحران اقتصادی در دنيا ، با مشکلاتی مواجه است و انتظار 

راهکارهای  با  مديريت  اندرکاران  دست  و  فرهيختگان  مجموعه  می رود 

عملی و عملياتی مجموعه های اقتصادی و صنعتی بتوانند اين بحران را به 

سلامت پشت سر بگذارند. 

دكتر ابوالحسن فقيهيمهندس مجيد هدايت

۴

کارآفرينان اميرکبير   شماره پنجاه و پنج  بهمن ۸۸



توسعه دادند. در واقع مديريت و توسعه آن ، نخست 
ــد نه در  ــروع ش از واحدهای صنعتی و اقتصادی ش
ــد واحدهای  ــگاهی و اين امر باعث ش محافل دانش
ــد کنند و در نهايت منجر به  ــتری رش صنعتی بيش

وقوع انقلاب علمی و صنعتی شد. 
ــاير دنيا پيشرفت  اما چگونه غرب عقب افتاده از س
کرد؟ اين امر با تحول و نوآوری در عقايد مسيحيت 
شروع شد. به اين ترتيب  که سلطه کليسا بر افکار، 
ــته شد و تحول در تفکر  عقايد و منطق افراد برداش
ــی ايجاد شد که جان لاک از فيلسوفان  نظام سياس
ــده ۱۷ ميلادی انگلستان و از مهمترين شارحان  س
نظريه قرارداد اجتماعی و پيروان مکتب تجربه گرايی 
ــی فرانسه در  ــکيو -يکی از متفکران سياس و منتس
عصر روشنگری -پيشتازان آن بودند ، بعدها تحولی 
ــد که آدام اسميت  در تفکر اقتصادی غرب ايجاد ش
ــکاتلندی ، يکی از پيشروان اقتصاد  ــوف اس - فيلس
سياسی و از نظريه پردازان اصلی نظام سرمايه داری 
ــدرن - پرچمدار آن بود و  پايه های اقتصاد مدرن  م

را بنيان نهاد. 
ــه از ۱۵۱۷ تا ۱۶۶۰،  ــد ک ــن ۳ تحول موجب ش اي
۱۷۰۰ ، ۱۷۷۶ مجموعه تحولاتی در حوزه فکری و 
فرهنگی ، بستری را فراهم کرد که تحول صنعتی و 
علمی ايجاد شود ، توربين بخار اختراع شد، با استفاده 
از نيروی ماشين ،کارخانجات ريسندگی و بافندگی 
ــعه پيدا کردند،  کشتيرانی و ... توسعه يافتند و  توس
سپس چالش های مديريتی ايجاد شد. کارگاه های 
کوچک ريسندگی دور هم جمع شدند و کارخانجات 
بزرگی را ايجاد کردند.در ادامه مسأله ای مطرح شد 
که چگونه اين واحدها با يکديگر هماهنگ شوند و 
چگونه منابع انسانی اداره شوند؟ اين چالش ها نياز 
ــعه مديريت را مطرح کرد. افراد با استعدادی  به توس
ــروع به نوآوری  که در اين واحدها کار می کردند ش
ــت نيروی  ــدا در مديري ــد و ابت ــت کردن در مديري
ــش آمد. انتقال  ــد و آموزش اين ماجرا پي کار، تولي
ــا به آمريکا  ــين آلات از اروپ تکنولوژی بخار و ماش
صورت گرفت ، در سال ۱۸۹۰ تلگراف اختراع شد، 
ارتباطات توسعه پيدا کرد، راه آهن به سرعت توسعه 
ــعه راه آهن و گسترش جغرافيايی آن  يافت  و توس
از نظر هماهنگی ، کنترل هزينه ها و سازمان دهی، 

چالش های بزرگ مديريتی را به وجودآورد.
ــعه راه آهن و حمل  نقل و گسترش  با توجه به توس
ــپس  ــد، س بازار، مجتمع های بزرگ فولاد ايجاد ش
جنبش مديريت علمی توسط مهندسين مکانيک و 
توليد آغاز شد. در مرحله بعد تدريس علوم مديريت 
ــال   ۱۹۰۸ ، دانشگاه  ــد به طوری که در س آغاز ش
ــت به  ــی از دروس مديري ــس بخش ــاروارد تدري ه

دانشجويان را آغاز کرد. 
ــول فکری و فرهنگی در غرب منجر به انقلاب  تح
ــد که در  صنعتی و پيدايش بنگاه های اقتصادی ش
ادامه مديريت بنگاه ها مطرح شد و توسعه پيدا کرد 
ــگاه ها منتقل گرديد.  سپس جهت آموزش به دانش
ــگاه ها نيز اثر متقابلی  البته آموزش و پرورش دانش

گذاشت و مديريت بنگاه ها را مجهزتر کرد. 
ــرن ۱۶ ميلادی ،  ــادی و تا ق ــام اعتق ــن نظ در اي
ــه مردم بايد  ــای کاتوليک اين بود ک توصيه کليس
ــان در چارچوب  ــند ، تفکراتش به حداقل راضی باش

ــا باشند و خارج از آن نشوند، تجارت  اعتقاد به کليس
ــودآوری نه تنها کار درستی  ــود و س مادی برای س
ــوب می  ــيطانی محس ــد بلکه امر ش ــی نمی ش تلق
ــترين توجه به دنيای آخرت بود، کار را  گرديد، بيش
ــی کردند و تصور  ــوان کفاره گناهان تلقی م به عن
می شد سودجويی در تجارت موجب می شود توجه 
و تمرکز انسان از طرف خداوند به کسب سود جلب 
ــوند و  ــود در نتيجه از تواضع و افتادگی خارج ش ش
ــرف ابتکار عمل  ــت خداوند به ط ــی و تبعي از بندگ
ــيش و مترجم  ــا قيام مارتين لوتر-کش ــد. اما ب برون
ــان آلمانی ،تجديدنظرطلب مذهبی و از  انجيل به زب
تأثيرگذارترين شخصيت ها در تاريخ آيين مسيحيت 
ــتانی -   ــت اصلاحات پروتس ــوايان نهض و از پيش
ــا  به  ــولات عميقی در تفکرات مربوط به کليس تح
ــد که مخالفت  ــم مطرح ش وجود آمد و پروتستانيس
رياضت در اين دنيا بودند و کار و کوشش را مقدس 
می دانستند . در نهايت نيز با کشمکش های متعدد،  
ــی را از نظر اعتقادی در جهان غرب فراهم  تحولات
ــا و تعليمات آن، بند بر پای  کردند به طوريکه کليس
فعاليت های فکری، اقتصادی و ذهنی افراد نگذارد. 
اين تفکرات پيامدهايی به همراه داشت که از ميان 
ــويق جهت انجام فعاليت های  آنها می توان به تش
فکری و علمی مربوط به امور اين دنيا ، تقدس کار 
ــئوليت کنترل  و فعاليت در جهت توليد ثروت ، مس
ــد و  ــريع بر عهده خود فرد  باش ــت گيری س و جه
توليد مازاد و کسب سود به عنوان يک رحمت الهی 
ــرمايه گذاری با  ــود در نتيجه پس انداز و س تلقی ش
ــو و عدم مصرف زياد  فعاليت و توليد زياد از يک س

ــرد. آزادی تفکر و  ــر ، افزايش پيدا ک ــوی ديگ از س
ــريع اکتشافات و اختراعات  فعاليت های علمی و تس
ــن تحول اعتقادی بود.  ــد از پيامدهای ديگر اي جدي
ــطی، حق الهی متعلق  ــی قرون وس در نظام سياس
ــن حکومت  ــد همچني ــاهان فرض می ش به پادش
ــه دار بود.در اين شرايط تغيير  ــراف و لردها ريش اش
در لايه های اجتماعی بسيار دشوار به نظر می رسيد 
ــوف مشهور ايتاليايی- بر  و تئوری ماکياولی- فيلس
اساس حکومت بر پايه زور و فريب ، ترس از حاکم، 
حکومت بر فرض بد بودن همه و احتمال خيانت از 
ــس از آن افرادی مانند  ــتوار بود. اما پ طرف آنها اس
جان لاک و منتسکيو ، مسائلی مانند تساوی در برابر 
ــری عدالت در مقابل قانون، برخورداری  قانون، براب
ــه ، حاکميت منطق  ــهروندی برای هم از حقوق ش
ــاس نظرات  ــل بر حکومت نه حکومت بر اس و دلي
شخصی و دلخواه و ايده جمهوريت يا ايده حکومت 

براساس نظر مردم را مطرح کردند.
ــد و بخشی از سيطره  در ادامه تفکيک قوا مطرح ش
حاکمان از دوش مردم برداشته شد. مهمترين پيامد 
ــتفاده از  اين اقدام ، تحکيم حق مالکيت فردی و اس
آن بود. مردم آزاد شدند که براساس اين حق فعاليت 
ــدند از اين حق حفاظت  ــد و دولت ها موظف ش کنن
کنند. آزادی فرد برای پيگيری اهداف فردی ، توليد 
ثروت ، ايجاد دولت پاسخگوی مردم، محدود شدن 
ــی در تعرض به افراد و  ــان و قدرتمندان محل حاکم
اموال آنها ، تفکيک قوا برای کنترل قدرت و فراهم 
ــد بنگاه های  ــی برای رش ــدن زمينه های سياس آم
اقتصادی کارآمد خصوصی در سايه امنيت اقتصادی 

مهمترين دستاوردهای اين تحول فکری- سياسی 
بود. 

ــاس  ــال های پيش، تفکر اقتصادی بر اين اس در س
ــه ميزان  ــتگی ب ــروت ملل بس ــود که ث ــتوار ب اس
ــول دارد و حاکمان بر فزونی  ــازی طلا و پ ذخيره س
ــتند ودولت ها از  ــد داش ــر واردات تأکي ــادرات ب ص
ــادرات حمايت می کردند. پس از ايجاد تحولات  ص
ــر کرد. آدام  ــن قوانين و مقررات تغيي اقتصادی ،اي
ــميت ،چندين اصل را پايه گذاری کرد. يکی اين  اس
ــی موجب افزايش  ــيم کار و تخصص گراي که تقس
ــه و موانع تجاری  ــود. همچنين تعرف کارآيی می ش

مانع تخصيص بهينه منابع اقتصادی می شود. 
ــازار به  ــت نامرئی ب ــاس، رقابت و دس ــر اين اس ب
ــای اقتصادی  ــع و فعاليت ه ــص بهينه مناب تخصي
ــت ، دولت  می پردازد و نيازی به دخالت دولت نيس
ــکل گيری  ــد حافظ مالکيت خصوصی و مانع ش باي
ــی، وجود بازار آزاد،  ــد. لذا مالکيت خصوص نزاع باش
ــترين توليد  ــت و آزادی تجاری می تواند بيش رقاب
ثروت را به همراه داشته باشد . اين مسائل، تغييرات 
عمده ای را در انديشه و تفکرات  اقتصادی غرب به 
وجود آورد ، در واقع بازار و ميدان را برای کارآفرينان 
، توليد کنندگان  وکسانی که توان ارائه توليد کارآمد 

را داشتند؛ مهيا ساخت. 
ــعه بازارها، عدم  ــن آزادی: تجارت و توس ــد اي پيام
ــادی، برقراری  ــت در تنظيم امور اقتص دخالت دول
ــترش تقسيم کار و تخصص گرايی در  رقابت ، گس
ــعه و رشد واحدهای توليدی و کارآ  انجام امور، توس
ــه مديريت حرفه ای برای اداره رقابتی بازار  و نياز ب

توسعه يافته . 
ــن تحولات فکری در انقلاب صنعتی و اقتصادی  اي
ــمندان در  ــوری که دانش ــذار بود به ط ــيار اثرگ بس
ــاف  ــروع به اختراع و اکتش ــته های مختلف ش رش
ــعه صنعت شد  کردند که اين اختراعات موجب توس
و واحدهای صنعتی گسترش پيدا کردند. بدون اين 
ــخص نبود غرب بتواند اين تحول  مبانی فکری مش

فکری و فرهنگی را به خوبی دنبال کند. 
ــه مديريت را  ــای صنعتی، نياز ب ــه تدريج واحده ب
مطرح کردند ، توسعه نظريه های مديريتی در عمل 
اتفاق افتاد . در ادامه آموزش و پژوهش در مديريت 

آغاز شد. 
ــود آمده در آن،  ــرفت جوامع و تحولات به وج پيش
ــت که از تمام جنبه ها ايجاد می شود  فرآيندی اس
و هيچ جامعه ای نمی تواند صبر کند تا يک جنبه به 

اتمام برسد و سپس جنبه های ديگر را آغاز کند. 
مبانی اعتقادی جامعه ما اسلام است. در اين مبانی، 
ــی ما مبتنی  بر اسلام است.  نظام اعتقادات و سياس
ــکلی که به نظرم عليرغم ظرفيت بالای مبانی  مش
ــلام در حوزه های مختلف ممکن است  اعتقادی اس
ــد ، فقدان يک وفاق جمعی است.  وجود داشته باش
مولفه های اعتقادی اسلام نشان می دهد که انتظار 
ــيدن در اين دنيا را ندارد و زندگی ائمه  رياضت کش
ــان نمی دهد. حضرت علی(ع) پيش  اين امر را نش
از خلافت ، نخلستان هايی در مدينه احداث کردند 
ــول(ص) به تجارت اشتغال داشتند؛  يا حضرت رس
ــود.  ــن کار در مکتب ما مقدس تلقی می ش بنابراي
ــت اما مصرف زياد  اگر چه کار و تلاش مقدس اس

دبير كنفرانس: در سال های پيش، تفکر اقتصادی بر اين اساس استوار بود که 
ثروت ملل بستگی به ميزان ذخيره سازی طلا و پول دارد و حاکمان بر فزونی 
صادرات بر واردات تأکيد داشتند ودولت ها از صادرات حمايت می کردند. 
آدام  کرد.  تغيير  مقررات  و  قوانين  ،اين  اقتصادی  تحولات  ايجاد  از  پس 
اسميت ،چندين اصل را پايه گذاری کرد. يکی اين که تقسيم کار و تخصص 
گرايی موجب افزايش کارآيی می شود. همچنين تعرفه و موانع تجاری مانع 

تخصيص بهينه منابع اقتصادی می شود. 
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ــرافيت گری و  ــد و مذموم بودن اش مذموم می باش
ــلام وجود دارد. ارتباط مستقيم انسان  اسراف در اس
ــط و احترام به حقوق و  ــه خدا و عدم ضرورت راب ب
ــلام وجود دارد.  ــردی در آموزه های اس ــت ف مالکي
ــلام  ــلام، در دنيای اس اما عليرغم ظرفيت های اس
ــوان کتمان کرد که  ــکلاتی وجود دارد. نمی ت مش
کشورهای مسلمان از عقب افتاده ترين کشورهای 
ــوب می شوند و درآمد ملی ، سطح سواد  دنيا محس
ــت.  ــورها پائين اس و ميزان توليد علمی در اين کش
مشکل از کجاست؟ ظاهراً برداشت های متفاوتی از 
اسلام وجود دارد . برای مثال اسلام طالبانی معتقد 
ــت هر فردی تفکر و اعتقاد ديگری جز او داشته  اس
ــت و حتی وی را به قتل می رساند.  ــد، کافر اس باش
ــلام علوی و  ــلام صفوی ، اس ــلام  وهابی ، اس اس
اسلام ناب محمدی نيز وجود دارند و به دليل وجود 
برداشت های مختلف از اسلام يک نوع غبارآلودگی 
ــت . بايد وفاق جمعی ايجاد شود تا  ــده اس ايجاد ش
ــدا کند. البته  ــاوت ميان عمل و کلام کاهش پي تف
دستيابی به اين وفاق بر عهده علمای دينی و سپس 

متخصصين علوم اجتماعی است. 
تساوی در برابر قانون ، برقراری عدالت ، برخورداری 
ــت منطق و دليل بر  ــهروندی و حاکمي از حقوق ش
حکومت ، ايده جمهوری و حکومت با نظارت مردم، 
آزادی افراد برای پيگيری اهداف شخصی، تفکيک 
ــت که  قوا و احترام به مالکيت فردی از مواردی اس
در قانون اساسی ما وجود دارد. منتها ابهامی که اين 
اصول در قانون اساسی به وجود می آورد؛ اين است 
ــت که در مورد آن  ــروط و قيودی اس که مقيد به ش
قيود و شروط وفاق وجود ندارد.به اعتقاد من شفاف 
ــازی کمک می کند که پايگاه فکری پيشرفت را  س

براساس آموزه های اسلام محکم و روشن کنيم. 
ــع موانع تجاری به عنوان  اصول اقتصادی مانند رف
ــع اقتصادی ، رقابت در  موانع تخصيص بهينه مناب
بازار آزاد، تقسيم کار و تخصص گرايی به همراه بازار 
ــد، احترام به مالکيت  ــن نتيجه را می ده آزاد بهتري
خصوصی و عدم دخالت دولت اصولی بوده که غرب 
ــران نقش دولت در  ــت اما در اي ــق کرده اس را موف
ــت و به همين دليل در جمهوری  ــيار اس اقتصاد بس
ــخيص  ــلامی ، مقام معظم رهبری و مجمع تش اس
مصلحت نظام، سياست های کلی اصل ۴۴ را جهت 
ــرح کرده اند اما  ــور مط دولت زدايی از اقتصاد کش
ــص منابع، قيمت گذاری، ارائه يارانه ها  هنوز تخصي
ــود. تا  ــط دولت انجام می ش و وضع تعرفه ها  توس

ــود و بقا و  ــی که اقتصاد آزاد رقابتی برقرار نش زمان
رشد شرکت ها مبتنی بر رانت و روابط باشد نه توان 

توليد ، موفق نخواهيم بود. 
ــای بالايی برای  ــلام، ظرفيت ه ــور کلی اس به ط
ــد  ــی و مديريتی دارد. به نظر می رس ــث علم مباح
ــی، اعتقادی  در برخی مولفه های حوزه های سياس
و اقتصادی برداشت های متفاوتی وجود دارد. تمام 
اين برداشت های متفاوت نمی توانند صحيح باشند 
ــت است. تئوری  ــی از آن نادرس و به هر حال بخش
ــعار تا عمل مانع تحقق بسياری از  متفاوت بودن ش
ــت زيرا اين امر زمينه گفت و گو را متوقف  امور اس

می کند. 
ــی که مبانی فکری و فرهنگی دارای غبار  در صورت
ــعه  ــد؛ انقلاب علمی و صنعتی ما توس آلودگی باش
ــش بنگاه های  ــرد و پيداي ــد ک ــدا نخواه لازم را پي
ــت دچار مشکلات  اقتصادی که مبتنی بر رقابت اس

جدی خواهند شد. 
ــاس جريانات  ــام دنيا براس ــی در تم ــران دولت مدي
ــوند و به همين دليل ممکن  ــی تعيين می ش سياس
ــت برخی از آنها، به لحاظ تجربه شايسته باشند  اس
و برخی اين گونه نباشند. لذا عملکرد و رشد و بقای 
ــتگی ندارد  ــگاه ها به توانمندی و رقابت آنها بس بن
ــت و چالش هايی  ــائل ديگر وابسته اس بلکه به مس
به وجود می آورد که مانع از رشد بنگاه ها می شوند. 
در ايران با استفاده از پول نفت، بنگاه ايجاد می کنيم، 
ــاير کشورها کپی می شود،  مديريت بنگاه ها را از س
ــوزش و پژوهش را وام می گيريم بنابراين يک  و آم
مسير طبيعی بالنده که در يک بستر مناسب رشد و 
ــعه قرار گيرد؛ حاصل نمی شود مگر اين که آن  توس

بستر را تقويت کنيم. 
ــايد چالش بزرگ توسعه ايران در صد سال اخير،  ش

اين بود که پايه و اساس امور مورد توجه قرار نگرفته 
در نتيجه به جای رقابت ، روابط و دريافت امتيازهای 
ــی و اقتصادی مهم تلقی شده است، افزايش  سياس
بهره وری از حمايت جدی برخوردار نمی شود و عزل 
و نصب مديران براساس ملاک های سياسی صورت 
ــی در مديريت بنگاه ها  می گيرد. ملاحظات سياس
ــتقيم می گذارد و ضرورت توسعه مديريت از  اثر مس
ــد . البته آموزش  اولويت بالايی برخوردار نخواهد ش
و پژوهش در مديريت می تواند به بهبود بسترهای 

موجود در جامعه کمک کند. 

اثرات هوشياری در تصميم گيری مديران
ــو هيأت علمی  ــن فاطمی-  عض ــيد محس دکتر س
ــگاه بريتيش کلمبيا (کانادا) ابراز داشت: گفت:  دانش
اصولاً تصميم گيری در حوزه مديريت (چه در سطح 
ــی)  از ۳ ويژگی  ــطح بين الملل ــی و چه در س داخل
ــناختی ، احساسی و هيجانی برخوردار   عاطفی-  ش
ــده ، مديران به  ــت. طبق بررسی های انجام ش اس
مقدار بسيار زيادی تحت تأثير ذهن عقلانی و ذهن 
منطقی خود تصميم گيری نمی کنند و در کنار ذهن 
ــم گيری ها می توانيم  ــاط با تصمي ــرا ، در ارتب فردگ
ــی را در نقش  ذهن تجربی ، ذهن عاطفی و احساس
آفرينی تصميمات دخالت دهيم. لذا در حوزه تصميم 
ــی اين است که ذهن مخاطب را  گيری بحث اساس
ــاس ذهن عقلانی مورد نظر قرار می دهيم يا  براس

ذهن احساسی. 
ــتد و  ــه در مقابل جمع بايس ــردی از اين ک ــر ف اگ
ــته باشد و بخواهيم آن  ــخنرانی کند، هراس داش س
ــلاح کنيم ؛ فرمولی که برای اصلاح وی ارائه  را اص
می دهيم عبارت باشد از توصيه و توجه به يکسری 
ــراط و ... مطرح  ــقراط و بق ــول ها که از س ــل ق نق
ــز بر روی اين مبحث از  ــود و با توجه و تمرک می ش
وی بخواهيم مقابل ديگران بايستد و سخنرانی کند؛ 
ــد  ــت وی از نظر عقلی با ما موافق باش ــن اس ممک
ــات همراه با زمينه های منفی  اما تجارب و احساس
ــت. اين امر  ــرای موفق وی خواهد داش ــع از اج مان
ــوزه مديريت نيز مصداق دارد و  مديرانی که از  درح
سطح هوشياری برخوردار نيستند چالش هايی را در 

سطوح مختلف تصميم گيری خواهند داشت. 
ــرات مهلکی را  ــی از دام هايی که می تواند خط يک
ــاد کند، اين  ــطوح مختلف تصميم گيری ايج در س
ــطه مقولات  ــران به واس ــه اين گونه مدي ــت ک اس
ــات فردی يا  ــطه تجربي ــده به واس ذهنی تثبيت ش
حتی تجربيات علمی ، نمی توانند با واقعيت ارتباط 
ــارت ديگر  ــرار کنند به عب ــلاق تری برق ــر و خ بهت
ــده و به  ــی که در ذهن يک مدير تثبيت ش مقولات
ــت،  ــطه تجربيات مختلف آنها را فرا گرفته اس واس
ــيطره و تسلط دارد که هنگام  چنان در ذهن وی س
قضاوت و تصميم گيری اين مقولات در داوری وی 
ــی ايفا می کند و مقوله بندی های ما از  نقش اساس
ــرق و غرب و  ابتدای يادگيری از مذکر و مونث، ش
ــروع می شود و حوزه های روان شناختی را در  ... ش
بر می گيرد. وقتی اين مقولات به دليل تکرار نهادينه 
می شوند، نوعی استيلای شناختی در تصميم گيری 
ــای اين که بتواند  ــر ايجاد می کنند و فرد به ج مدي
ــيطره اين مقولات  ــم منطقی بگيرد تحت س تصمي

ــت می زند که يک نوع عدم  صرفاً به اقداماتی دس
هوشياری برايش به وجود می آورد. 

ــياری  ــطح هوش ــی که معمولاً از اين س در مديران
ــند ، تنها يک منظر از طريق تجربی  برخوردار نباش
يا اجرايی و حتی زمينه های علمی برای فرد پديدار 
ــرد نقش آفرينی  ــود آنقدر در ارتباط با آن ف می ش
می کند که نمی تواند به منظرهای ديگر توجه کند 
بنابراين نسبت به ساير مناظر اطراف نا آگاه خواهد 
ــر نگاه کند نمی تواند از  ــود. مدير اگر به عنوان ناظ ب
ــش از منظر ناظر  ــل درک کند زيرا درک منظر عام
ــت فاصله هايی  ــد بود و فقدان ارتباطات درس خواه
ــيار  ــاد می کند که در عمل با چالش های بس را ايج
ــد کرد. بايد به  ــی را در مديريت ايجاد خواهن بزرگ
ــت در برخی مناظر  ــه توجه کرد که لجاج اين نکت
ــوار کند. پيامبر  ــم گيری ها را دش ــی تواند تصمي م
ــلام می فرمايند ابتدای لجاجت نادانی و عاقبت  اس
ــيمانی است.. بحث ديگر اين که در بسياری  آن پش
ــطه انگاره ها و تثبيت  از موارد، تصميم گيری به واس
ــردی يا علمی  ــل تجارب ف ــده هايی که به دلي ش
ــاً به نتيجه  ــی آيد؛ فرد صرف ــرد به وجود م برای ف
ــبت به  ــياری از موارد نس اهميت می دهد. لذا در بس
ــی، لطافت و ظرافت فرآيندی که وی را به  پيچيدگ
ــت. صرف  تصميم گيری هدايت می کند، ناآگاه اس
ــزرگ را در حوزه  ــودن ، چالش های ب ــرا ب نتيجه گ
ــد بتوانيم در  ــود می آورد . باي ــم گيری به وج تصمي
حوزه فردی و اجتماعی بر روی مديريت احساسات 
و هيجانات در سطوح بالايی کار کنيم . در تفکرات 
اصيل اسلامی به خصوص در تشييع لايه های قوی 
ــود دارد که می توان از آنها کمک گرفت . برای  وج
ــطوح مديريتی  ــين (ع) در س مثال برخورد امام حس
ــب  ــت. همين نکته که در ش ــيار قابل توجه اس بس
ــد "افراد در ماندن  ــورا به ياران خود می فرماين عاش
و نماندن در کربلا مختار هستند و می توانند لشکر 
را ترک کنند؛ سپس روی خود را برمی گرداند مبادا 
ــود . يا زمانی  فردی از تقابل نگاه وادار به ماندن ش
ــن، امان نامه ای در اختيار  که شمر بن ذی الجوش
امام قرار می دهد وی به ياران خود می فرمايند اگر 
ــمر فاسد است اما جواب سلام وی را بدهيد.  چه ش
اين نوع مديريت در سطح عالی و موثر اثرات بسيار 

مثبتی را به وجود می آورد. 
ــال های اخير  ــه طی س ــترده ای ک ــات گس تحقيق
ــده ، نشان می دهد که در بعضی موارد در  انجام ش
ــازمان ها ۸۵ درصد مشکلات سازمان نه به دليل  س
ــکلات ميان  فقدان تکنيک و فن بلکه به دليل مش
ــن مباحثی که در  ــت که يکی از مهمتري فردی اس
تصميم گيری دخالت می کند؛ عدم برخورد مناسب 

با هيجانات است. 
ــاد مختلف  ــواردی که در ابع ــی از م ــن يک همچني
تصميم گيری باعث می شود سازمان، ابتکارات قابل 
توجهی را در سطوح بالا به وجود آورد، اين است که 
ــوای اتصالی و ارتباطات درون  مديران بتوانند به ق
مايه خود بهتر متصل شوند. همه ما به نحوی دنبال 
برقراری يک ارتباط درونی هستيم و اين ارتباط اگر 
ــود در تصميم گيری نقش برجسته ای  پويا انجام ش

خواهد داشت. 
ــتند که آگاهانه و پويا ارتباطات  مديرانی موفق هس
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درونی خود را کشف می کنند. با توجه به ارتباطات 
از جنبه خلاق  سرمايه گذاری می کنند که اين امر 
می تواند تصوير سازی هايی بر پايه خلاق و مبتکرانه 
به وجود آورد . در کنار اين تصوير سازی های آگاهانه، 
ــد رابط علّی آنها را روی تصميم گيری ها  اِعمال  باي
ــود که  کنيم. توجه به لايه های درونی باعث می ش

تصوير صحيح از تصميم گيری ها به وجود آيد. 
ــتانتان را به  ــود دارد زمانی که دس ــن اعتقاد وج اي
طرف آسمان  بالا می آوريد ، ممکن است ستاره ای 
ــد.  ــود هم نخواهد ش ــتتانِ گل آل ــد اما دس نگيري
ــد مناظر  ــق ديد بزرگ  و متعالی باش ــرا وقتی اف زي
ــا(ع) می فرمايند:  ــز بزرگ خواهند بود . امام رض ني
بزرگی انسان به بزرگی انديشه اوست. مديرانی که 
ــياری را در عمل  ــوزه تصميم گيری اين هش در ح
اجرا نمايند، می توانند به عوامل ديگری توجه کنند 
ــطوح تصميم گيری مديران بسيار  که معمولاً در س
ــه دار است. در اين زمينه ۲ نوع نگرش آشکار  خدش
ــکار وجود دارد. ممکن است فردی بر ضد  و غير آش
نژاد پرستی مقاله منتشر نمايد و يا سخنرانی داشته 
باشد اما زمانی که در قطار می نشيند ،رفتار وی نزد 
فرد سياهپوستی که در کنار وی نشسته است، کاملاً 
ــت! اين نگرش تلويحی و  برابر با تبعيض نژادی اس
غير آشکار است و معمولاً بر روی آن آگاهی نداريم 
ــد . فاصله ای  ــان می دهن ــرا خود را در عمل نش زي
ــکار و غير آشکار وجود دارد، در  که ميان نگرش آش
روند تصميم گيری بسيار موثر است. مديران هشيار 
ــرات آنها را در مولفه های  ــف نقاط کور ، تأثي با کش
مختلف تصميم گيری مورد بررسی قرار می دهند و 

مشخص می کنند. 

آثـار و پيامدهای افزايش قيمت حامل های 
انرژی بر بنگاه های اقتصادی

دکتر مسعود نيلی- استاد دانشگاه صنعتی شريف- 
ــش قيمت حامل های  ــت: موضوع افزاي اظهار داش
انرژی مدتی است در سطح محافل تصميم گيری و 

همچنين در سطح جامعه مطرح است. 
ــال است که موضوع اصلاح قيمت انرژی در  ۲۰ س
ــور با نوساناتی مواجه بوده و يکی از نمونه هايی  کش
است که در سطح کشور نتوانسته ايم به يک توافق 
جمعی در مورد آن دست پيدا کنيم . زمانی که برنامه 
اول در مجلس به تصويب رسيد اصلاح قيمت حامل 
ــرژی با ذکر دقيق موارد و جهت گيری ها در  های ان
ــت و مورد تصويب مجلس  ــه مدنظر قرار داش برنام
قرار گرفت. زمانی که دولت وقت خواست آن را اجرا 
ــوم، دولت  ــد. در برنامه س کند به دلايلی متوقف ش
مطالعات کارشناسی نسبتاً مفصلی انجام داد. اصلاح 
ــود و مجلس پنجم  ــت انرژی در لايحه آمده ب قيم
ــرد . در برنامه چهارم  ــه نک ــون برنام آن را وارد قان
ــورای نگهبان  اين امر به تصويب مجلس و تائيد ش
ــيد. مقداری نيز کامل تر شد و مجلس هفتم  هم رس
ــی قانون اصلاح قيمت حامل های  دو ماده اصلاح
انرژی را از برنامه حذف کرد. امروز به برنامه پنجم 
رسيده ايم. ۴ برنامه ۵ ساله را پشت سر گذاشته ايم. 
ــته بايد صبر کرد و ديد قرار  ــاس تجارب گذش براس
است چه اتفاقی بيفتد. در حال حاضر چندان روشن 
نيست که دقيقاً قرار است چه اتفاقی بيفتد تا بتوانيم 

ــا بيان عمليات به تبيين آمار و پديده های افزايش  ب
قيمت حامل های انرژی بپردازيم.

 آن چه در حال حاضر در مجلس به تصويب رسيده 
ــت  و مورد توافق دولت و مجلس قرار دارد؛  اين اس
ــال آينده، قيمت انرژی را  که دولت اجازه دارد در س
ــه گونه ای تغيير دهد که بين ۱۰۰ هزار ميليارد تا  ب
ــب  ــزار ميليارد ريال از طريق آن درآمد کس ۲۰۰ ه
ــن نيست ترکيب قيمت ها  کند. بنابراين چندان روش
ــت درآينده چه اتفاقی  ــه خواهد بود و قرار اس چگون

بيفتد. 
در تغييرات قيمت حامل های انرژی ۴ مطلب عمده 

را می توان مورد بررسی قرار داد :
ــت  ــر قيمت انرژی ممکن اس ــورت تغيي ۱-  در ص
ــد. در اين  ــاد به وجود آي ــش کارآيی در اقتص افزاي

رويکرد تمرکز بر بازار انرژی استوار است . 
ــت در جهت اصلاح و  ــرد دوم ممکن اس ۲- رويک
برقرار کردن مواردی باشد که در اقتصاد کلان با آن 
مواجه هستيم. مانند عدم تعادل در بودجه و پرداخت 

ها،  اصلاح تورم ، کاهش بيکاری و ... 
ــه باز توزيع  ــت از زاوي ــوم ممکن اس ۳- رويکرد س
ــی در نظام  ــروه هاي ــی چه گ ــد. يعن ــد نظر باش م
ــوند و  ــذاری انرژی منتفع می ش ــود قيمت گ موج
ــام جديد قيمت گذاری منتفع  چه گروه هايی در نظ
ــان گروه های  ــد ؛ در واقع جابجايی مي ــد ش خواهن

هدف اتفاق می افتد. 
ــی از  ــرژی يک ــت و ان ــط زيس ــرد محي ۴- رويک
ــوب  ــت محس عمده ترين آلاينده های محيط زيس
ــت انرژی به  ــت اصلاح قيم ــود و ممکن اس می ش
اين دليل باشد که بخواهيم دست به اصلاح محيط 
ــور بزنيم و آلودگی های زيادی که  ــت در کش زيس
ــر رويکرد ، رويکرد  ــده را اصلاح کنيم. اگ ايجاد ش
ــرژی را مورد توجه  ــد و بازار ان افزايش کارآيی باش
ــی را به مصرف  ــم؛ قيمت انرژی ، علامت قرار دهي
ــاس علامتی  ــد و مصرف کننده براس کننده می ده
ــه از قيمت دريافت می کند؛ تصميم می گيرد چه  ک

ميزان انرژی مصرف نمايد. 
ــاس علامتی  توليد کننده نفت خام ، گاز يا برق براس
ــه مقدار مصرف و  ــت می گيرند ، راجع ب که از قيم
توليد خود تصميم می گيرد. طبيعتاً هر اندازه قيمت 
ــری برای توليد  ــد، انگيزه کمت انرژی پائين تر باش
ــت و  ــگاه های توليد کننده وجود خواهد داش در بن
برعکس هر چه قيمت انرژی پائين تر باشد، مصرف 
ــتر را دريافت  ــت مبنی بر مصرف بيش کننده علام

می کند.
ــال کنيم،  ــش انرژی را دنب ــر زنجيره ارزش بخ اگ
ــد ايران در زمره کشورهايی قرار  متوجه خواهيم ش
ــام و گاز برخوردار  ــر غنی نفت خ ــه از ذخاي دارد ک
ــره ارزش نفت و گاز را از  ــت. بنابراين کل زنجي اس
ــی از معادن نفت  ابتدا تا انتها در اختيار داريم . بخش
خام و گاز را صادر می کنيم( که اين مورد ، موضوع 
ــگاه ها جهت  ــی به پالايش ــت) بخش بحث ما نيس
ــود و بر اساس اين  ــال می ش تبدبل به فرآورده ارس
ــتند ، در منازل،  که چه نوعی از فرآيند مصرف هس
ــرف قرار می گيرند. اين  ــات و ... مورد مص کارخانج
ــی که در بخش نفت، گاز و انرژی ما  جريان فيزيک
ــت ما به ازای مالی و اقتصادی دارد. يعنی  برقرار اس
ــطح جايگاه به  به عنوان مثال وقتی بنزين را در س
مصرف کننده می فروشيم آن در حوزه پائين دستی 
که بعد بنزين را از پالايشگاه که عمده فروش است 
دريافت می کند. همين طور جريان ارتباطی موجود 
ــی از قيمت گذاری  ــکل مطلوب ــت. اگر ش برقرار اس
ــد در اين فرآيند مانند شرکت های  وجود داشته باش
نفتی ساير کشور، جريان منابع از خرده فروشی آغاز، 
ــفارش پالايشگاه می شود و بعد تبديل  تبديل به س
به سفارش توليد کننده نفت می شود بنابراين توليد 
کننده نفت خام، منابعی را در اختيار خواهد داشت تا 
بتواند در استحصال و استخراج سرمايه گذاری داشته 
باشد . اين زنجيره پويايی خواهد بود که دولت از آن 
ــی و خرده  طريق ماليات ( چه از بخش عمده فروش
ــام) دريافت  ــی و چه در بخش توليد نفت خ فروش

می کند . 
ــول وقتی قيمت ها  ــاظ خانوار هم علی الاص به لح
دست باشد بيشتر از آن که افراد بخواهند از وسايل 
حمل و نقل خصوصی استفاده کند، از وسايل حمل 
ــتفاده خواهند کرد. به اين ترتيب   و نقل عمومی اس
ــرژی کنترل  ــيله قيمت های ان ــطح زير بنا به وس س
ــرل قرار می  ــادلات انرژی مورد کنت ــود و تب می ش

گيرد. 
ــی ، قيمت نهاده هايی  ــطح بنگاه های صنعت در س
که برای توليد مورد استفاده قرار می گيرد براساس 
ــوند در  ــت و واقعی تنظيم می ش ــای درس قيمت ه
حالی که در ايران (به خصوص پس از سال ۱۳۸۴)، 
ــی طولانی مدت، قيمت انرژی  طی يک دوره زمان
ــطح بسيار پائين تری از سطح بين المللی خود  در س
ــور  ــت. عليرغم اين که نرخ تورم در کش ــرار داش ق
ــد لذا   ــده بود، قيمت های انرژی تثبيت ش ما فزآين

ــورهای دنيا در زمينه انرژی  يکی از ارزان ترين کش
ــی که ميان  ــديم.  بنابراين جريان ــوب می ش محس
ــرار بوده ديگر  ــی برق ــی و عمده فروش خرده فروش
ــت يعنی اين  ــه لحاظ مالی جريان، اقتصادی نيس ب
ــت که براساس سود وگردش مالی  پمپ بنزين نيس
ــت بلکه دولت ناچار  و اقتصادی، متقاضی انرژی اس
ــرد. بنابراين  ــت عملاً اين فرآيند را بر عهده گي اس
ــزای مختلف زنجيره ارزش در  رابطه مالی ميان اج
ــتی به لحاظ مالی و  ــطح بالا دستی و پائين دس س
ــت که  ــود و دولت ناچار اس اقتصادی حذف می ش
ــام ، احداث  ــود در زمينه  توليد نفت خ ــا منابع خ ب
ــرمايه گذاری  ــداث پمپ بنزين س ــگاه و اح پالايش
نمايد. از سوی ديگر چون هيچ گونه توليد اقتصادی 
ــاً دولت نمی تواند درآمدی  صورت نمی گيرد ، عمل
ــکلی  ــب کند لذا مش از اين فعاليت غير تجاری کس
ــت و چون معمولاً  ــاظ درآمد خواهد داش هم به لح
مخارج دولت در حوزه هايی مانند آموزش و پرورش، 
بهداشت ودرمان و ... قابل توجه است؛ معمولاً منابع 
ــرمايه گذاری  در حوزه های مذکور،  زيادی برای س
باقی نمی ماند. در نتيجه توليد در کشور افزايش پيدا 
نمی کند و درآمدهای ارزی حاصل از  افزايش توليد 
را از دست خواهيم داد که اين مسأله باعث می شود 

نتوانيم از رشد توليد و اشتغال بهره مند شويم. 
ــتقيم از محل  ــوی ديگر ، دولت به صورت مس از س
ــود  بودجه، متکفل تأمين منابع بخش انرژی می ش
ــوی ديگر،  توليد نفت افزايش پيدا نمی کند  اما از س
ــتری برای دولت ايجاد نمايد، لذا  تا بتواند منابع بيش
ــود و اين کسری  ــری بودجه می ش دولت دچار کس
زمينه ساز بروز تورم خواهد شد. مجموعه اين فرآيند 
منجر به اقتصادی با انرژی ارزان اما در شرايط رکود 

تورمی می شود. 
لذا اقتصاد ما حداقل تا اندازه ای که به بخش انرژی 
ــت های قيمت گذاری بخش انرژی مربوط  و سياس
ــود، در حال تجربه  رکود تورمی است. ايران  می ش
ــدود ۱۸ تا ۲۰  ــط ح دارای اقتصادی با تورم متوس
درصد و نرخ بيکاری ۲ رقمی  است. برخلاف تصور 
عموم که در صورت ارزان شدن قيمت انرژی، تورم 
ــم که به دليل  ــد يافت بايد عنوان کن کاهش خواه
ــرايط تورمی در کنار رکود ادامه  ــری بودجه، ش کس

خواهد يافت. 
در سمت تقاضا نيز بنگاه های اقتصادی که انرژی، 
ــرمايه را در توليد خود مورد استفاده  نيروی کار و س
قرار می دهند، انرژی ارزانتر از ساير نهادها برايشان 
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ــعی  ــذا در تعيين توليد خود س ــود ل ــه می ش عرض
ــتفاده کنند و از  ــد تا حد امکان از انرژی اس می کنن
حداقل نيروی کار که در شرايط تورم ، دستمزدشان 
افزايش يافته، استفاده کنند. به اين صورت سرمايه 
ــتوری  ــتم بانکی با نرخ های دس مالی که در سيس
ــود بنگاه ها تلاش  ــود ، باعث می ش عرضه می ش

نمايند تا از منابع مالی بيشتری استفاده کنند. 
ــور  ــرژی که در صنعت کش ــدود ۶۷ درصد از ان ح
ــی ،  ــود در ۳ حوزه فلزات اساس ــا مصرف می ش م
ــيميايی و  ــزی و محصولات ش ــای غير فل کانی ه
ــرژی مصرفی صنعت را به خود  حدود ۷۰ درصد ان
اختصاص می دهند. حدود ۶۰ درصد از توليد کشور 
را ۳ رشته مذکور به اضافه خودرو تشکيل می دهند. 
ــه عبارت بهتر ۶۰ درصد از توليد را حوزه هايی به  ب
خود اختصاص می دهند که در فرآيند توليد، انرژی 
ــان می دهد  زيادی مصرف می کنند. اين مطلب نش
ــمت  ــا در طول زمان به تدريج به س ــه صنعت م ک
ــتر از انرژی و استفاده هر چه  ــتفاده هر چه بيش اس
ــت. با توجه به  ــروی کار روی آورده اس ــر از ني کمت
اين که در تأمين منابع سيستم بانکی هم نرخ سود 
ــارف خود قرار  ــيار پائين تر از حد متع ــی را بس بانک
ــه صنعت ما به  ــده ک می گرفت، اين امر موجب ش
سمت استفاده هر چه بيشتر از سرمايه و استفاده هر 
چه کمتر از نيروی کار روی آورد. يعنی اقتصادی که 
به دليل معضل بيکاری به ايجاد اشتغال نياز دارد و 
هر چه کمتر از ماشين آلات در فرآيند توليد استفاده 
کند به دليل علامتی که ما به توليد کننده داده ايم، 

به استفاده کمتر از نيروی کار روی آورده است. 
ــرمايه ، نيروی کار و  ــط سهم س ــی از متوس گزارش
انرژی در کل صنعت کشور :  براساس يک محاسبه، 
ميانگين سهم سرمايه ۴۲/۸ درصد است که هزينه 
فرصت سرمايه را به کار گرفته ايم و نشان می دهد 
که سرمايه به مقدار زيادی در صنعت مورد استفاده 
قرار می گيرد . سهم انرژی که نزديک ۱۱ درصد از 
کل هزينه هاست، عليرغم پائين بودن قيمت انرژی 
ــت که انرژی بسياری را مورد مصرف  بيانگر آن اس
ــت که در کشورهای  قرار می دهيم. اين در حالی اس
صنعتی اين نسبت به مراتب پائين تر است. بنابراين 
فرآيندی که طی سال های متمادی به کار گرفته ايم، 
باعث شده مصرف انرژی در کشور ما رشد دو رقمی 
ــد توليد انرژی بسيار پائين  پيدا کند در حالی که رش
ــت! در نتيجه به عنوان کشوری که هم به لحاظ  اس
ــه دوم جهانی  ــه لحاظ گاز دارای رتب ــی و هم ب نفت
ــديد انرژی مواجه شده ايم و  ــتيم ، با کمبود ش هس
ــتفاده کنيم.  ــم از مزايای خود اس ــته اي عملاً نتوانس
ــده  ــن در بازار انرژی با عدم تعادل مواجه ش بنابراي
ايم. بنزين را سهميه بندی کرده ايم و گاهی مجبور 
ــويم اين در حالی است که  تأمين  به واردات می ش
ــده است. و نتيجه کلی  انرژی توليد دچار اختلال ش
ــطح خُرد) به دليل اتخاذ  اين که در بازار انرژی ( س

سياست های نادرست، با ناکارآيی مواجه هستيم.
در سطح اقتصاد کلان ، از يک طرف به دليل عرضه 
ــتيم  پائين انرژی با کاهش ميزان درآمد مواجه هس
ــوی ديگر بايد هزينه های سرمايه گذاری در  و از س
ــار عدم توازن در بودجه  نفت را تأمين کنيم لذا دچ

ــويم، اما با توجه به ثبات قيمت فروش نفت  می ش
ــران، ناچار به تأمين نيازهای خود از طريق  و گاز اي
ــتيم و به دليل کسری تراز پرداخت ها و  واردات هس

با شرايط رکود تورمی مواجه می شويم.  
ــطح  ــطح خرد و در س در نهايت عدم کارآيی در س
بنگاه ها ، مصرف کننده و توليد کننده و همچنين بی 
ثباتی در سطح اقتصاد کلان، وضعيت امروز را رقم 
می زند البته نمی توان تمام عدم تعادل هايی را که 
در سطح اقتصاد کلان مواجه هستيم، صرفاً متوجه 
قيمت انرژی کنيم  بلکه ساير مقولات نيز به اقتصاد 

کشور تحميل می شوند. 
۴ جهت گيری سرنوشت ساز که در اقتصاد ما وجود 
ــته و عملاً يک مجموعه را تشکيل می دهند ،  داش
ــی را در اقتصاد ما ايجاد کرده اند.  وضعيت نامطلوب
ــده در زمينه نرخ  ــت ، سياست اتخاذ ش عامل نخس
ارز است. به اين معنا که پائين بودن نرخ ارز به نفع 
ــت. اين امر عملاً موجب شده  مصرف کنندگان اس
توليدات ما توان رقابت خود را با محصولات خارجی 
ــت بدهند و توليد به تدريج ضعيف تر شود. به  از دس
ــرايطی که قيمت نفت افزايش يافته  خصوص در ش
ــی که با رکود درآمدهای نفتی  بود و همچنين زمان

مواجه بوديم.
ــت که توضيحات آن  عامل ديگر، قيمت انرژی اس

ارائه شد. 
ــت. اين تصور  ــود بانکی اس ــب بعدی،  نرخ س مطل
ــود بانکی ، منافع  وجود دارد که پائين بودن نرخ س
ــی دارد. در حالی که با اتکا  ــد کنندگان را در پ تولي
ــد. البته ساليان متمادی  به اين امر منابع تجهيز نش
ــی به بازارها و  ــا محدوديت هايی در مورد دسترس ب
ــوژی مواجه بوده ايم  ــرمايه های جهانی و تکنول س
لذا نرخ ارزی که دولت ها تلاش داشتند جهت رفاه 
ــد با  ــعی می ش مصرف کننده، پائين نگه دارند ، س
ــود بانکی  ــتن قيمت انرژی و نرخ س پائين نگه داش
همراه باشد. لذا بنگاه هايی که قدرت رقابتی خود را 
ــت دادند ،ديگر نتوانستند به بازارهای جهانی  از دس
ــند بنابراين تصميم گرفتند با  ــی داشته باش دسترس
ــن ضعف را جبران  ــل به وام و انرژی ارزان اي توس
ــد در حالی که نتيجه چنين اقدامی،  عدم تعادل  کنن

در سطح اقتصاد کلان را به همراه داشت. 
نکته مهمی که ممکن است دليل تغيير قيمت انرژی 
محسوب شود؛ ابعاد باز توزيعی است. به اين معنا که 
ــت اقتصادی که اعمال می شود يکسری  هر سياس
آثار باز توزيعی دارد يعنی عده ای ازآن سياست منتفع 

می شوند و در مقابل، ضرر عده ديگر را در پی دارد. 
ــت در طول زمان استمرار پيدا  زمانی که يک سياس
می کند، بيانگر اين است که منتفع شوندگان دارای 
ــی قابل توجهی هستند که توانسته اند  قدرت سياس

اين سياست را استمرار ببخشند. 
ــرژی ، آثار باز  ــذاری ان ــود قيمت گ ــکل موج در ش
ــف انرژی ، با همديگر  ــی فرآورده های مختل توزيع
ــرف بنزين در  ــتند. به عنوان مثال مص متفاوت هس
ــار متوسط جامعه بيشتر از  گروه های پردرآمد و اقش
ساير اقشار است در حالی که قشر کم درآمد از نفت 
ــتر بهره مند می شوند. ممکن است يکی  سفيد بيش
از دلايل اصلاح قيمت انرژی، جابجايی گروه های 
ــد. البته ممکن است در اين ميان مسائل  ذينفع باش
محيط زيست نيز مطرح باشد. واقعيت اين است که 
ــت محيطی با فاجعه انسانی در تهران  به لحاظ زيس
و شهرهای بزرگ مواجه هستيم. جلوگيری از بروز 
بيماری های متعددی که در نتيجه آلودگی هوا ايجاد 
می شود، اجتناب ناپذير است.  قطعاً سازمانی مانند 
ــور  ــران را به لحاظ آلودگی هوا در کش WTO  اي
تنبيه خواهند کرد زيرا در واقع نه فقط فضای داخل 
ــی را آلوده می کنيم و  ــور بلکه فضای بين الملل کش
ــاً محدوديت هايی را در آينده برای ما در نظر  احتمال

خواهند گرفت. 
ــلاح قيمت های  ــن ۴ دليل يعنی اص ــا توجه به اي ب
ــرف انرژی و  ــش کارآيی مص ــل انرژی، افزاي حام
ــد  افزايش توليد انرژی ، چگونه می توان متوجه ش
ــتور کار  دليل اصلی اصلاح قيمت انرژی که در دس
ــل عمده رفع  ــت؟آيا دلي ــرار گرفته کدام مورد اس ق
ــت ؟ آيا دليل  ــاد کلان اس ــدم تعادل های اقتص ع
هدف،  اصلاح محيط زيست است؟ يا جابجا کردن 
ــت؟ اگر  ــع در جامعه مدنظر اس ــروه های ذی نف گ
ــای حامل انرژی بود،  ــل اصلی اصلاح قيمت ه دلي
ــد به بنگاه  ــد منابع که از اين مازاد ايجاد می ش باي
ــد و آنها می  ــده انرژی داده می ش ــای توليد کنن ه
بايست منابع را دريافت و بر اساس آن به توليد می 
ــم که به توليد کننده داده می  پرداختند. علامتی ه
ــوق افزايش توليد باشد اما در حال حاضر  شود، مش

اين طور نيست. 
ــت عدم  ــد؛ يعنی قرار اس اگر دليل دوم مبنا می باش
تعادل های اقتصاد کلان مورد توجه قرار گيرد؛ بايد 
ــه قرار می گرفت. در حالی که  منابع مازاد در بودج
ــر اصلاً در بودجه  ــد دارد که اين ام ــم دولت تأکي ه
ــوارد اختلاف ميان  ــی يکی از م ــود و حت آورده نش

دولت و مجلس اين مطلب است. 
دليل سوم يعنی محيط زيست ، هم به نظر نمی رسد 
ــد، بنابراين مسأله اصلی جابجا  که عامل اصلی باش
ــت. يعنی در قالب شکل  کردن گروه های هدف اس
ــتقيم، گروه متوسط  خاصی از سيستم پرداخت مس
جامعه و اقشار پردرآمد جامعه ، جای خود را به گروه 
کم درآمد جامعه بدهد.بنابر اين هدف اصلی اصلاح 

قيمت انرژی اين مسأله می باشد.
ــای اقتصادی بر  ــلاح قيمت انرژی بنگاه ه اثر اص
ــور :  صنعت ، مصرف کننده ۲۷ درصد  صنايع کش
ــت.به  ــور اس ــور و ۳۳ درصد از برق کش از گاز کش
ــی ۵۳ درصد از مصرف انرژی  به گاز ، ۲۳  طور کل
درصد  به برق و مابقی به گاز مايع ، نفت کوره و... 

اختصاص دارد
ــای غير فلزی و  ــی، کانی ه ۳ صنعت فلزات اساس
ــيميايی و پتروشيمی ، ۶۷ درصد از انرژی  صنايع ش
مصرفی صنعت را به خود اختصاص می دهند. ساير 
ــور را به عنوان  ــور توليدات صنايع مذک صنايع کش
ماده اوليه مورد استفاده قرار می دهند و يا در بخش 
ــاختمان به عنوان محصول نهايی مورد استفاده  س
ــتد ميان اجزای  ــرار می گيرند. با توجه به داد و س ق
مختلف صنعت ، می توان فرآيندی را در نظر گرفت 
ــاس  ــوک به قيمت ها وارد نمايد و بر اس که يک ش
آن و با توجه به تغييرات صورت گرفته، اتفاقاتی در 
ــاه مدت، ميان مدت و بلند مدت رخ خواهد داد.  کوت
ــد تقاضای انرژی را  ــان مدت، بنگاه می توان در مي
کاهش دهد و در کوتاه مدت قادر است ماشين آلات 
ــترين حجم از انرژی هستند،  که مصرف کننده بيش
تبديل نمايد البته هنوز نمی تواند تکنولوژی را تغيير 
دهد و  در بلند مدت بنگاه ها براساس علامت های 
ــمت اصلاح تکنولوژی حرکت  ــده به س دريافت ش
ــرمايه و انرژی  ــاه مدت ،  س ــد. لذا در کوت می کنن
ــينی ميان  ــتند و امکان جانش مکمل همديگر هس
آنها در يک زمان محدود وجود ندارد . عملاً صنعت 
ــوده  و انرژی بر مواجه  ــين آلات فرس با پديده ماش
ــرژی ، ادامه فعاليت  ــوند. با افزايش قيمت ان می ش
ــاره ، توجيه خود را از دست  ــين آلات مورد اش ماش
ــه تعديل نيرو  ــد لذا کارگاه های صنعتی ب می دهن
ــن انتظار ما در کوتاه مدت کاهش  می پردازند.بنابراي

توليد و افزايش بيکاری است. 
ــازار رقابتی و بازار  ــت صنايع در ب ــورد ديگر فعالي م
ــت. در بازار رقابتی، صنايع نمی توانند  انحصاری اس
ــاً توليدات آنها کاهش  ــت را کنترل کند و عمل قيم
ــودن نرخ ارز،  ــل به دليل ثابت ب ــد و در مقاب می ياب
ــد کرد، قدرت  ــا افزايش پيدا خواه ــه بنگاه ه هزين
ــه  ــت بنگاه های فعال در بازار رقابت در مقايس رقاب
ــی کاهش پيدا می کند  ــابه واردات با محصولات مش
ــران با رکود  ــورهای طرف تجاری اي ــن کش بنابراي
ــوند در صورتی که قيمت محصولات  مواجه می ش
ــا افزايش پيدا می کند لذا بازار را به رقيب خارجی  م

واگذار خواهيم کرد. 
ــی توانند از موقعيت  ــازار انحصاری ، صنايع م در ب
ــه لايه های  ــار ب ــاری خود جهت انتقال فش انحص
ــرف کننده)همچنين  ــا مص ــدی (صنايع ديگر ي بع
دولت تحت فشار قرار خواهد گرفت که اجازه ورود 

استاد دانشگاه صنعتي شريف: ميانگين سهم سرمايه ۴۲/۸ درصد است که 
هزينه فرصت سرمايه را به کار گرفته ايم و نشان می دهد که سرمايه به مقدار 
 ۱۱ نزديک  که  انرژی  سهم   . می گيرد  قرار  استفاده  مورد  صنعت  در  زيادی 
درصد از کل هزينه هاست، عليرغم پائين بودن قيمت انرژی بيانگر آن است 
که انرژی بسياری را مورد مصرف قرار می دهيم. اين در حالی است که در 

کشورهای صنعتی اين نسبت به مراتب پائين تر است.

۸

کارآفرينان اميرکبير   شماره پنجاه و پنج  بهمن ۸۸



ــادر نمايد .به دليل ايجاد  محصولات وارداتی را ص
ــود دارد که ناکارآيی  ــار تورمی ، اين نگرانی وج فش
موجود در اقتصاد کشور ( به دليل هدر دادن انرژی) 
با ناکارآيی ديگر جابجا شود و بنگاه های انحصاری 
ــه حيات خود ادامه دهند؛  ــه دليل اين که بتوانند ب ب
در شرايط انحصاری باقی بمانند. ضمناً به دليل اين 
ــش قيمت انرژی مواجه  ــه  خانوارهای ما با افزاي ک
می شوند؛ منابع مالی آنها برای ساير مخارج کاهش 
ــای خانوارها در مورد محصولات  می يابد لذا تقاض
ــد و در ادامه  ــه خواهد ش ــا کاهش مواج صنعتی ب

صنعت تحت فشار قرار می گيرد. 
ــد به دنبال اصلاح  ــد مدت بنگاه های ما باي در بلن
ــند.  ــدی از انرژی کمتر باش ــوژی و بهره من تکنول
ــين آلات قديمی و خريد  لازمه اين امر فروش ماش
ماشين آلات جديد می باشد اما در صورتی که بنگاه 
ــای بين المللی ايران،  های ما به دليل محدوديت ه
نتوانند به تکنولوژی روز دست يابند ، قادر به انعقاد 

قراردادهای خارجی نخواهند بود. 
ــش قيمت  ــث افزاي ــرژی، باع ــت ان ــش قيم افزاي
ــود و در ادامه  ــرژی در بنگاه ها می ش ــای ان نهاده ه
ــرژی به عنوان نهاده را به همراه  کاهش تقاضای ان
دارد.اين امر در کوتاه مدت موجب افزايش بيکاری 
خواهد شد. می توان نتيجه گرفت که ۴ جهت گيری 
ــاره قرار گرفت؛   ــی اقتصاد ايران که مورد اش اساس
ــتند. به اعتقاد من بايد نرخ ارز،  ــيار کليدی هس بس
ــود بانکی ، نرخ قيمت انرژی و نحوه تعامل  نرخ س
ما با دنيا تغيير کند. تغييرات بايد به صورت هماهنگ 
انجام شود و نمی توان به تغيير يکی از موارد مذکور 
توجه نشان داد و نسبت به ساير موارد بی تفاوت بود 
زيرا اين امر می تواند برای فعاليت های اقتصادی و 

صنعتی کشور بسيار زيان آور باشد. 
ــدا می کند،  ــرژی افزايش پي ــه قيمت ان ــی ک زمان
افزايش در سطح عمومی و قيمت ها اتفاق می افتد . 
ــن افزايش که يک بار اتفاق خواهد افتاد، تحت  از اي
ــود بلکه نوعی "تغيير قيمت"  عنوان تورم ياد نمی ش
ــال های  ــت. به اين دليل که اميد می رود در س اس

بعد تکرار نشود. 
ــت انرژی افزايش  ــال ۱۳۸۹ قيم فرض کنيد در س
ــت. از  ــر قيمت ها اتفاق افتاده اس ــدا کرده و تغيي پي
نظر مردم، تفاوتی ميان تغيير قيمت ها و تورم وجود 
ندارد زيرا به هر فروشگاهی که مراجعه می کنند با 
ــوند! لذا بر روی دولت  افزايش قيمت مواجه می ش
جهت افزايش حقوق و دستمزدها متناسب با ميزان 
تورم فشار وارد می شود بنابر اين در سال ۱۳۸۹که 
دولت تصميم دارد بودجه سال ۱۳۹۰ را تنظيم کند؛ 
ــتمزدها  ــار قرار می گيرد که حقوق و دس تحت فش
ــه تغيير قيمت ها  ــال ۱۳۹۰ به اندازه ای ک را در س
ــد. در اين مقطع مقبوليت  اتفاق افتاده، افزايش ده
ــت  ــی دولت ، فوق العاده مهم و اثرگذار اس اجتماع
به اين ترتيب که برای مردم توضيح دهد اين تغيير 

قيمت ها سال آينده تکرار نخواهد شد. 
ــاد کلان اقدامی که  ــاد اقتص ــد ابع ــه نظر می رس ب
ــود ، به دقت مورد بررسی قرار  ــت انجام ش قرار اس
ــائل اقتصادی برآمده از يک  نگرفته است. بايد مس
ــد که تمام متغيرهای اقتصادی را  عزم عمومی باش

کنار هم قرار دهد. اگر صرفاً تمرکز روی يک متغير 
اقتصادی استوار شود؛ ممکن است پيامدهای مثبت 

و روشنی برای اقتصاد کشور در پی نداشته باشد.

چارچـوب نظری طرح تحـول اقتصادی و 
تبعات عملی آن

ــتاد دانشگاه نفت- ابراز  دکتر موسی غنی نژاد- اس
ــت: در مورد طرح تحول اقتصادی که هدفمند  داش
ــخنان  ــت، س ــردن يارانه ها زيرمجموعه آن اس ک
ــده اما پيرامون چارچوب نظری و  ــياری بيان ش بس

نتايج آن سخنی به ميان نيامده است. 
ــه منظور  ــول اقتصادی: ب ــری طرح تح مبانی نظ
ــی در دولت نهم با  ــاختن آن ، کارگروه اجرايی س
ــور  حضور بالاترين مقامات اجرايی و اقتصادی کش
تشکيل شد. يعنی طرح تحول اقتصادی برای دولت 
ــت که دولت در کنار برنامه  به اندازه ای اهميت داش
ــت های کلی اصل ۴۴ ، يک برنامه  چهارم و سياس

اقتصادی مستقل را تعريف و ارائه نمايد. 
ــادی عبارتند  ــروه طرح تحول اقتص اعضای کار گ
ــور ، رييس کل بانک  ــر معاون رئيس جمه از  ۴ نف
مرکزی ، وزير و ۳ نفر اقتصاددان و دبيرخانه آن در 
ــت جمهوری قرار دارد. دقت در ترکيب  محل رياس
ــت زيرا  ــای کارگروه تحول اقتصادی مهم اس اعض
ــی آن عمدتاً ترکيب ،  ــان می دهد ترکيب اصل نش
ــطوح بالا است و ۳  تصميم گيرندگان دولتی در س
ــودن عريضه در اين  ــاددان هم برای خالی نب اقتص

کارگروه حضور دارند!!! 
ــماره يک خود را با ۲  دبيرخانه کارگروه، گزارش ش
ويرايش در مرداد ۱۳۸۷ منتشر کرد که اين گزارش 
ــت. عنوان ويرايش  ــتند بحث امروز ماس مبنا و مس
ــه ای بر طرح تحول اقتصادی" و عنوان  اول "مقدم
ويرايش دوم "چارچوب کلی طرح تحول اقتصادی؛ 
ــوب و رئوس کلی تحولات اقتصادی"  مبانی، چارچ

است. 
ــرای تحول در  ــدی ب ــرح، ۷ حوزه کلي ــن ط در اي
ــت که عبارتند از اصلاح نظام  ــده اس نظر گرفته ش
بانکی، اصلاح نظام مالياتی ، اصلاح نظام گمرکی، 
ــلاح نظام  ــذاری پول، اص ــام ارزش گ ــلاح نظ اص
ــام توزيع کالا و خدمات  توزيع يارانه ها، اصلاح نظ

و افزايش بهره وری. 
ــئولان تهيه اين  ــای مذکور و مس ــب محوره ترکي
ــا ، وزيران و مجموعه های  اصلاحات ( وزارتخانه ه
ــان دهنده آن است که طرح  ــت جمهوری) نش رياس

ــاختارهای  ــول بيش از آن که ناظر بر اصلاح س تح
ــد؛ ناظر بر تغيير سياست های  ــور باش اقتصادی کش
ــت. طبق اسناد منتشر شده دبيرخانه ،  اقتصادی اس

اهداف طرح تحول اقتصادی به شرح زير است: 
ــيدن به سند چشم انداز ۲۰ ساله: با  ۱- تحقق بخش
ــه فاصله ای که در حال حاضر با آرمان ها و  توجه ب

اهداف چشم انداز پيدا کرده ايم. 
ــت های کلی  ــاختارها بر مبنای سياس ۲- اصلاح س
ــد با  ــاس طرح تحول باش ــر اين اس ــل ۴۴  : ب اص
ــاله و سياست های کلی اصل ۴۴  چشم انداز ۲۰ س

هماهنگ خواهد بود. 
ــت  ــه مهم در طرح تحول، روش برنامه آن اس نکت
ــه تأکيد بر حوزه های کليدی يا همان ۷ حوزه ای  ک
ــد . زير مجموعه ای از مسئولان  است که اشاره ش
دولتی، متولی اجرای آنها خواهند بود. منتها از ميان 
ــازی يارانه ها عملياتی  آن ۷ مورد ، طرح هدفمندس

شده است.
جايگاه طرح تحول در نظام تصميم گيری اقتصادی: 
طبق اسناد منتشر شده ، جايگاه طرح به اين صورت 
ــت که سياست های کلی اصل ۴۴ ، رابطه دولت  اس
ــاختار  و بازار را اصلاح می کند. در مرحله بعد  به س
ــاختار اقتصادی به ۲  ــيم منتها س اقتصادی می رس
ــت ،  ــلاح قرار خواهد گرفت. نخس روش مورد اص
ــادی و دوم ، نوآوری ،  ــت های اقتص اصلاح سياس

تکنولوژی و فناوری جديد است. 
طبق طرح تحول ، مشکلات ساختاری اقتصاد ايران 

به ۳ دليل ذکر شده که عبارتند از:
ــد اقتصادی ، علت آن اتکا  ۱- کندی و نوسان رش
ــن که به جای تکيه  ــت و اي به درآمدهای نفتی اس
ــع نفتی ابزاری برای  ــر نوآوری و بهره وری ، مناب ب
ــد اقتصادی تلقی شده است. لذا بايد اين ساختار  رش

اصلاح شود. 
ــتگی به نفت  ــالا: اين امر به دليل وابس ۲- تورم ب
ــی از ورود درآمدهای  ، افزايش حجم نقدينگی ناش
ارزی به اقتصاد و البته تورم وارداتی ذکر شده است 
ــيار روی آن تأکيد می کند. اين تورم  که دولت بس
ــوع تورم ما  ــوال دارد که در مجم ــی جای س واردات
ــه می تواند  ــا اين که تورم چگون ــت ام ۲ رقمی اس

وارداتی باشد ، جای سوال دارد! 
ــکلات  ــد: يکی از مش ــع درآم ــری توزي ۳- نابراب
ساختاری اقتصاد ايران است. اين را هم به مشکلات 
ــاد اقتصادی نسبت داده اند.  ساختاری ، تورم و فس
تقريباً می توان گفت تمام مشکلات ارجاع شده در 

ــدن اقتصاد ايران و بد اداره  طرح تحول به نفتی ش
کردن درآمدهای عظيم و استفاده نادرست از آنها. 

برای اصلاح اين مشکلات ساختاری ۷ محور مورد 
ــتناد قرار گرفته است که طبق آنها،  اشاره، مورد اس

ساختار اقتصاد ايران اصلاح شود. 
ــت های اقتصادی  آن ۷ محور، در حقيقت بر سياس
ناظر هستند و ارتباطی به ساختار اقتصاد ايران ندارند. 
ــأله اصلی و قالب فکری اصلی  به عبارت ديگر مس
بر طرح تحول اقتصادی به نظر می رسد مشکلات 
را ناشی از اجرای بد سياست های اقتصادی به ويژه 
در عرصه استفاده از سياست های نفتی می داند و بر 
خلاف چيزی که اغلب تصور می شود؛ طرح تحول 
ــر بر اصلاح نظام اقتصادی به معنای حرکت به  ناظ
سمت اقتصاد آزاد يا غير دولتی کردن اقتصاد نيست 
ــت که وزارتخانه های مختلف  بلکه ناظر بر اين اس
ــت های  ــط دولتی، چگونه سياس ــئولين ذيرب و مس
ــی  ــادی را اجرا کنند ، چگونه از امکانات ناش اقتص
ازدرآمدی که در اختيارشان است، استفاده کنند. البته 
ــکافته نشده و  تمام اين محورها در طرح تحول، ش
ــده اند و اغلب به  ــه آن به آينده ارجاع داده ش مطالع
ــکلات در اين محورها آمده و  صورت توصيفی مش
ــده است. به عنوان  ــخص ارائه نش راه حل های مش
ــذاری پول ملی که  ــال در زمينه اصلاح ارزش گ مث
ــت ، وضعيت موجود مورد  منظور تعيين نرخ ارز اس
ــاد قرار گرفته به اين دليل که تعيين نرخ ارز به  انتق
ــناور مديريت شده برای کشور مشکلات  صورت ش
ــت و از يک طرف تثبيت نرخ  ــه وجود آورده اس را ب
ارز باعث مشکل صادرات برای توليدکنندگان شده 
است و از سوی ديگر اگر فرض کنيد بانک مرکزی 
بخواهد نظام بازار را رعايت کند، طبق طرح تحول 
ــا نرخ ارز  ــتر کند ت ــه ارز را در بازار بيش ــد عرض باي
کاهش بيشتری بايد و ريال بيشتر تقويت شود. اگر 
ــت برای تأمين  ــن کار را انجام ندهد؛ مجبور اس اي
ــال مورد نياز، دولت پايه پولی را افزايش دهد که  ري
ــود. يعنی اين تناقض  اين امر منتهی به تورم می ش
ــده  ــده و راه حل ارائه ش ــرح تحول مطرح ش در ط
اين است که برای ارزش گذاری پول ملی بايد شيوه 
ــبی پيدا کرد  اما شيوه مناسب مورد اشاره قرار  مناس

نگرفته است. 
ــرار گرفته  ــاره ق ــرح تحول مورد اش ــه در ط آن چ
ــام دهد که  ــت چه اقداماتی انج ــت که دول اين اس
ــت)  ــکلات نيس با وضع موجود (که جوابگوی مش
ــت های  نظام اقتصادی و به عبارت دقيق تر، سياس

اقتصادی را اصلاح کند. 
ــول توصيفی از وضعيت  ــات، طرح تح طبق گزارش
نامساعد اقتصاد ايران است بدون اين که توضيحی 
منسجم و يکپارچه ای در چارچوب معين علمی برای 
ــده قيمت بازار  ــکلات ذکر شود و فقط ذکر ش مش
ــت، دولت عملکرد درستی  رقابتی رعايت نشده اس
ــته است و از اقتصاد دولتی انتقاد شده است اما  نداش
جايگزين پيشنهادی اين طرح چيزی بيشتر از «يک 
اقتصاد دولتی متمرکز از نوعي ديگر» نيست. برای 
ــدن اين بحث ، به طرح هدفمند کردن  ــن ش روش
ــه مجلس داده  ــا لايحه ای که دولت ب ــه ها ي ياران
است؛ ارجاعاتی داده شود و اصولاً تفکر دولت برای 

استاد دانشگاه نفت : طبق گزارشات، طرح تحول توصيفی از وضعيت نامساعد 
اقتصاد ايران است بدون اين که توضيحی منسجم و يکپارچه ای در چارچوب 
رقابتی  بازار  قيمت  شده  ذکر  فقط  و  شود  ذکر  مشکلات  برای  علمی  معين 
رعايت نشده است، دولت عملکرد درستی نداشته است و از اقتصاد دولتی 
انتقاد شده است اما جايگزين پيشنهادی اين طرح چيزی بيشتر از «يک اقتصاد 

دولتی متمرکز از نوعي ديگر» نيست. 

کارآفرينان اميرکبير   شماره پنجاه و پنج  بهمن ۸۸

۹

هفتمين كنفرانس بين المللي مديريت



اجرای طرح تحول (حداقل در يکی از محورهای آن 
که هدفمند کردن يارانه هاست)، چيست؟ 

ــرای هدفمند کردن  ــه که دولت ب ــق اين لايح طب
ــده  يارانه ها دارد، اصلاح قيمت ها در نظر گرفته ش
ــت. اگر ببينيم که اين لايحه چگونه اجرا خواهد  اس
شد؛ شايد پی ببريم که ساير محورها به چه صورت 
ــن جهت اهميت دارد  ــد بود و اين محور از اي خواه
ــان دچار اين شبهه شده اند که  که برخی کارشناس
هدفمند کردن يارانه ها ها يک گام به سوی اقتصاد 
ــت . اما آيا اين طور است يا  رقابتی و نظام بازار اس
خير؟ اصلاح قيمت ها در نظر گرفته شده اما چگونه؟ 
ــه صورتی که دولت مطرح کرده؛ خلاصه می کنم.  ب
نخست، اصلاح قيمت فرآورده های نفتی بر مبنای 
ــت. اصلاح قيمت  قيمت های فوب خليج فارس اس
ــی صادراتی اصلاح  ــر مبنای قيمت گاز طبيع گاز ب
ــی  ــاير کالاها و خدمات اساس قيمت برق، آب و س
ــده خواهد بود. يعنی دولت  بر مبنای قيمت تمام ش
ــده را ملاک قيمت بازار خواهد کرد  قيمت تمام ش
ــان  و البته ماليات بر مصرف انرژی و مديريت نوس
ــده و  ــن المللی هم در نظر گرفته ش قيمت های بي
علاوه بر قيمتی که تعيين می شود، احتمالاً مالياتی 

هم ممکن است برروی آن اضافه شود. 
نکته ديگر اين که دولت به اراده خودش قيمت بازار 
ــازار قيمت را تعيين  ــن می کند نه اين که ب را تعيي
ــرآورده های انرژی  ــی که دولت برای ف کند. قيمت
ــبه هزينه فرصت  ــی کند ، با محاس ــن م و گاز تعيي
ــاير کالاها و خدمات يارانه ای نيز  ــت و برای س اس
قيمت تمام شده ملاک قرار می گيرد. می دانيم که 
ــت.  ــده ملاکی برای قيمت بازار نيس قيمت تمام ش
ــت. آن چه  بازار دارای دو طرف عرضه و تقاضا اس
ــود در اين  که برای تعيين قيمت بازار واگذار می ش
ــود و باز اراده دولت است که  طرح مشاهده نمی ش

قيمت را تعيين می کند. 
ــی خواهد وجوه  ــردن يارانه ها م ــرح هدفمند ک ط
ــق دولت هزينه  ــل از اصلاح قيمت ها از طري حاص
ــتقيم،  ــود ( تا ۶۰ درصد به ۳ صورت کمک مس ش
ــوط به هدفمند  ــاير امور مرب ــن اجتماعی و س تأمي
ــردن يارانه ها). يعنی تا ۶۰ درصد را دولت به آن  ک
ــوه هزينه می کند . دوم تا ۱۵ درصد به صورت  وج
ــرمايه گذاری کمک های بلاعوض و يارانه سود  س
ــهيلات و تا ۲۵ درصد صرف جبران آثار اجرايی  تس
اين طرح و اعتبارات هزينه ای و تملک دارايی های 
ــرمايه ای يعنی مشکلاتی که ممکن است دولت  س
ــود ،برای رفع آنها ۲۵  با افزايش قيمت ها مواجه ش

درصد مذکور در نظر گرفته شده است. 
ــلاح می کند در  ــت،  قيمت ها را اص ــی که دول زمان
ــاذب منابع  ــت را به عنوان ج ــلاح قيم حقيقت اص
درآمدی برای خود در نظر می گيرد نه برای اصلاح 
ــود و قيمت  ــت و در واقع قيمت اصلاح نمی ش قيم
برای توليد کننده همان قيمت قبلی باقی می ماند! 
ــن اصلاحات قيمت، از منظر اقتصاد  اگر هدف از اي
ــل از اصلاح قيمت  ــود بايد تمام وجوه حاص ُخرد ب
ــگاه های توليدی می رفت تا آنها برای  به طرف بن
سرمايه گذاری هزينه کنند و اين بحث بسيار مهمی 
ــث منابع نفتی با  ــال حاضر در بح ــت زيرا در ح اس

ــتيم . اگر اين  ــذاری مواجه هس ــرمايه گ کمبود س
ــی برای بنگاه های  ــلاح قيمت به صورت منابع اص
ــرمايه گذاری در صنعت  ــرکت نفت و س نفتی ، ش
ــود در آينده با کاهش طرفيت توليد  نفت هزينه نش
نفت مواجه خواهيم شد که اين امر برای اقتصاد ما 

بسيار خطرناک است. 
ــری و پاراديم  ــم چارچوب نظ ــن که بداني برای اي
ــت، به  ــرای اصلاح قيمت ها چيس ــری دولت ب فک

رابطه اصلاح قيمت ها و نظام بازار اشاره می کنم. 
الزاماً هرگونه اصلاح قيمت به معنای پذيرفتن نظام 
بازار نيست. در يک اقتصاد دولتی، اصلاح قيمت ها 
ــه معنای پذيرش  ــت صورت بگيرد اما ب ممکن اس
ــت. در طرح هدفمند کردن يارانه ها،  نظام بازار نيس
ــه بازار . اگر قرار بود  ــت قيمت تعيين می کند ن دول
که بازار قيمت را تعيين کند، دولت ديگر نبايد سهم 
ــام می داد و اين را بر  ــی از قيمت بازار را انج خواه
ــت  عهده توليد کنندگان ، بنگاه ها و بازار می گذاش
ــذاری کالاهای  ــود . در قيمت گ ــا قيمت معين ش ت
يارانه ای بازار هيچ نقش فعالی ندارد و به عنوان يک 
ــود و  ــع قيمت در نظر گرفته می ش ــلاک و مرج م
نقش فعالی در تعيين قيمت ندارد زيرا دولت قيمت 
را تعيين می کند. منتها به هزينه فرصت بازار استناد 
می کند. نهايتاً اين که ملاک تعيين قيمت همچنان 
مانند گذشته براراده دولت استوار نه مکانيسم بازار. 
اگرچه مکانيسم بازار به عنوان يک سيستم مرجع از 

طرف دولت شناخته می شود. 
ــگاه کنيم، قيمت در بازار  ــر به جهت نظام بازار ن اگ
ــدار و يک طرف  ــت. يک طرف خري ــويه اس دوس
ــد از معاملات  ــرار دارد. دولت می توان ــنده ق فروش
ــهم از  ــات دريافت کند اما نمی تواند مدعی س مالي
ــود. سهم از قيمت شدن يعنی همان بنگاه  قيمت ش
ــی يا اقتصاد دولتی در نظام اقتصاد بازار.  دارای دولت
البته بنگاه های دولتی می توانند به فعاليت بپردازند 
ــوب  ــوان زير مجموعه اداری دولت محس اما به عن
ــادی، بنگاه های  ــوند. در طرح تحول اقتص نمی ش
اقتصادی به صورت زير مجموعه های اداری دولت 

تلقی می شوند نه به عنوان بنگاه های مستقل. 
ــت؟ چرا  ــتم يارانه ای مورد انتقاد اس ــا چرا سيس ام
اقتصاد دانان به دلايل علمی معتقدند که اين سيستم 
ــب نيست؟ از نظر علمی، نقد سيستم يارانه ای  مناس
ــه  ــت که يارانه ها خدش ــتوار اس بر اين محورها اس
ــه  ــبی ايجاد می کنند و اين خدش در قيمت های نس

ــانی نادرست درباره کميابی منابع   موجب اطلاع رس
می شود در نتيجه تخصيص منابع ناکارآمد می شود. 
نتيجه نهايی ؛کاهش توان توليدی و اتلاف منابع در 
ــتم يارانه ای است. به طور خلاصه يعنی علت  سيس
ــتم يارانه ای حل اين معضلات  بيرون آمدن از سيس
ــت. اما اين که يارانه  و بيرون آمدن از دور باطل اس
برای کمک به اقشار کم درآمد هست طبق اين نقد 
ــی ، بايد کمک های اقتصادی به توليد کننده و  علم
ــم بازار صورت گيرد. اگر  خانوارها بيرون از مکانيس
اين خلاصه نقد علمی از سيستم يارانه ای را ملاک 
قرار دهيم؛ با هدفمند کردن يارانه ها ، چنين هدفی 
ــی اين لايحه چنين هدفی را  را پيدا نمی کنيم يعن

دنبال نمی کند. 
تبعـات اجرای ايـن طرز تفکـر و پاراديم 
اقتصـاد دولتی از نوع جديد بـرای اقتصاد 

کشور:
۱-  به علت چارچوب های حاکم بر آن تداوم اقتصاد 
دولتی و تخصيص منابع بر اساس تصميمات دولتی 
ــوه حاصل از اصلاح  ــت. نمونه آن مديريت وج اس
قيمت هاست که اقتصاد دولتی را متمرکز تر از قبل 
ــی يارانه ای، آزادی  ــتم قبل می کند.حداقل در سيس
ــه از قيمت های  ــت ک عملی برای مردم وجود داش
ــتفاده کنند اما در اين سيستم ، دولت است  پائين اس
ــه به اراده خود تصميم می گيرد يارانه ها به کدام  ک

طرف داده شود. 
ــت های اقتصادی در طرح تحول در  ۲- تغيير سياس
جهت تمرکز بيشتر و کنترل نظارتی کمتر است. در 
واقع اگر هدف اين بود که از وجوه حاصل از اصلاح 
ــکلات اقتصاد کلان کشور  قيمت های انرژی، مش
ــد، اما دولت تأکيد  ــود بايد وارد بودجه می ش حل ش
ــازمان يا يک شرکت  دارد که در اين امر در يک س
ــود و خارج از بودجه  ــتقل، متمرکز ش جداگانه و مس
ــود . بنابراين هر چه کنترل نظارتی کمتر  هزينه ش

وجود داشته باشد به معنای اقتصاد دولتی است. 
۳- تناقص طرح تحول با سياست های کلی اصل ۴۴: 
روح حاکم بر سياست های کلی اصل ۴۴،غيردولتی 
ــازی اقتصاد دولتی است اما  کردن اقتصاد و آزاد س
ــال در طرح هدفمند  ــا به عنوان مث ــن طرح ه در اي
ــردن يارانه ها ، بنگاه های توليدکننده انرژی قابل  ک
واگذاری نخواهند بود. يعنی اصلاح قيمت انرژی به 
ــاختارهای مالی بنگاه های  اصلاح و سالم شدن س
ــد لذا وضعيت  ــد کننده انرژی منجر نخواهد ش تولي

ــاختار آنها، آنها را غيرقابل واگذاری و  ــب س نامناس
اجرا خواهد کرد. 

ــاد ملی به دليل  ــدن اقتص ــه علت ناکارآمد ش ۴- ب
ــداف  ــداوم آن ، اه ــی و ت ــاد دولت ــت اقتص حاکمي
ــد. البته در  ــترس خواهد ش ــم انداز، دور از دس چش
ــترس  ــرايط فعلی هم اين اهداف چندان در دس ش
ــوند، دسترسی به  ــتند. اگر اين طرح ها اجرا ش نيس

اهداف چشم انداز کاملاً غير محتمل خواهد شد.

تأثيـر اجـرای هدفمند کـردن يارانه ها بر 
اقتصاد ملی کشور: 

ــده کالاهای  ــای توليد کنن ــگاه ه ــر بر بن ۱- تأثي
ــرح ، توان  ــيوه اجرايی ط ــفانه با ش يارانه ای، متأس
ــمت  مالی اين بنگاه ها بهبود نخواهد يافت و به س
اصلاح ساختار مالی بنگاه ها، پيش نخواهيم رفت. 
اين طرح برخلاف انتظار ، کمکی به بنگاه هايی که 
ــه ای رنج می برند،  ــه از توليد کالاهای ياران هميش

نخواهد کرد. 
ــده کالاهای  ــای مصرف کنن ــر بر بنگاه ه ۲- تأثي
ــش هزينه های  ــت که با افزاي ــه ای: واضح اس ياران
ــد و اين امر به ساير بخش ها  توليد روبرو خواهند ش

منتقل می شود. 
ــهم  ــکلی از جهت س ــر بر خانوارها : با مش ۳- تأثي
بودجه ای کالاهای يارانه ای روبرو خواهند شد. اين 
امر به کاهش قدرت خريد خانوارها برای خريد ساير 

کالاهای مورد نياز منجر خواهد شد. 
ــادی، اصلاح  ــی: از نظر تحليل اقتص ــر تورم ۴- اث
ــوک يک باره  قيمت ، اثر تورمی واقعی ندارد. زيرا ش
است. ممکن است پتانسيل تورمی موجود در اقتصاد 
ما به علت بالا رفتن هزينه نقدينگی طی سال های 
ــن تورم در  ــود و باعث گردد اي ــته، بالفعل ش گذش
ــردن يارانه ها به منصه  ــای اجرای هدفمند ک بنده

ظهور برسد. 
ــد مبانی نظری حاکم بر طرح تحول  به نظر می رس
ــه طور کلی و طرح هدفمند کردن يارانه ها به طور  ب
ــتوار  ــاص بر يک اقتصاد کاملاً متمرکز دولتی اس خ
ــاختار  ــچ وجه هدف از آن اصلاح س ــت و به هي اس
اقتصادی در جهت نظام بازار رقابتی نيست و بيشتر 
تمرکز تصميم گيری ها بيش از پيش در اختيار دولت 

است. 
ادامه دارد ...

دكترموسي غني نژاد

۱۰

کارآفرينان اميرکبير   شماره پنجاه و پنج  بهمن ۸۸


